
 

 
 
 

 
Avviso pubblico del PO FESR Sicilia 2014-2020 per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il 
Ministero dell’Istruzione e l’ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 

9/2020 ex art. 5, comma 26 

 
Al sito web 
All’albo on line  
Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: DETERMINA INCARICO REFERENTE AL SUPPORTO E COORDINAMENTO 
/MEDIATORE/FACILITATORE - Avviso pubblico del PO FESR Sicilia 2014-2020 per la realizzazione 
del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui 
all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’ufficio Scolastico 
Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26. 
CIP: 18 
CUP: G59J21014410001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107"; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione 
siciliana; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12-come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n.8- che ha recepito nella 
regione in questione il D.lgs n. 50/2016 e le relative modifiche e integrazioni; 
VISTO l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 
1588” – Circolare AOODGEFID\ n. 31732 del 25/07/2017; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "MASCALI" 

Sede Amministrativa Piazza Dante, s.n.c. -  Mascali (CT) Tel.095 966253  Fax  095 966253 

Codice Meccanografico CTIC8AK00G - C.F. 83001510870   - Codice univoco di fatturazione elettronica UFO7IK 

email  ctic8ak00g@istruzione.it   -   pec  ctic8ak00g@pec.istruzione.it   - www.icmascali.edu.it 

mailto:ctic8ak00g@istruzione.it
mailto:ctic8ak00g@pec.istruzione.it
http://www.icmascali.edu.it/




VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO l’avviso prot. n. 44370 del 22/10/2021, emanato dalla Regione Sicilia, per la di manifestazione di 
interesse finalizza alla realizzazione del “piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle 
povertà educative” di cui all’intesa istituzionale tra la regione siciliana, il ministero dell’istruzione e l’ufficio 
scolastico regionale per la Sicilia in attuazione della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26 da 
realizzare con risorse del POC Sicilia 2014/2020; 
VISTA la nota prot. n. 47154 del 04/11/2021 con la quale il Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del 
Diritto allo Studio, Servizio VIII, ha richiesto l’iscrizione nel bilancio della Regione Siciliana delle somme 
finalizzate alla realizzazione di Azioni per il contrasto alla dispersione scolastica e l’istituzione del relativo 
capitolo di spesa, a valere sulle risorse del POC Sicilia 2014/20; 
VISTO lo schema di Atto di Adesione in conformità alle disposizioni applicabili al POC Sicilia 2014/2020 ed 
adeguato alle disposizioni specifiche dell’Avviso in argomento, da utilizzare da parte delle Istituzioni 
scolastiche ammesse all’attuazione degli interventi di contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 
educative di cui all’Avviso prot. 44370 del 22/10/2021 – Allegato A parte integrante del presente 
provvedimento; 

VISTE le Delibere del Collegio Docenti n. 4 del 27/10/2021 e del Consiglio di Istituto n. 5 del 12/11/2021 di 
adesione alla manifestazione interesse relativa alla realizzazione del “piano triennale per il contrasto alla 
dispersione scolastica e alle povertà educative”; 
PRESO ATTO che l’Istituzione scolastica ha trasmesso, a mezzo e-mail, per ogni singola operazione il 
documento – Allegato A - Atto di adesione e accettazione del finanziamento per la realizzazione del 
progetto” debitamente compilato e sottoscritto oltre all’Allegato B.1 ed all’Allegato B.1.1; 
VISTE le “Disposizioni attuative”, (Allegato B del D.D.G. N. 3222 del 23/12/2021), per la 
realizzazione degli interventi di contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative 
di cui all’Avviso prot. 44370 del 22/10/2021; 
VISTO il DDG n.3222 del 23\12\2021 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - 
Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale, recante ad oggetto “Avviso manifestazione 
d’interesse per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 
educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n.9/2020 ex art.5, comma 26- 
Approvazione graduatoria definitiva delle Istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento; 
CONSIDERATO che la nostra Istituzione Scolastica, in posizione n. 18 della graduatoria di cui al D.D.G. n. 3222 
del 23/12/2021, è stata autorizzata ad attuare il progetto di contrasto alle povertà educative e riduzione 
della dispersione scolastica per l’importo di Euro 83.484,00; 
VISTE le Delibere del Collegio dei Docenti n. 04 del 21/02/2022 e del Consiglio di Istituto n. 13 del 
22/02/2022 di integrazione al PTOF, di accettazione del finanziamento e di approvazione criteri selezione 
figure professionali; 
VISTO IL PTOF dell’Istituzione Scolastica; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1372 del 21/03/2022 e l’inserimento nel Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2022 dei fondi relativi al Piano triennale per il contrasto alla dispersione 
scolastica e alle povertà educative – Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26 
VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato; 
VISTA la nota Miur Prot. 37407 del 21.11.2017 con la quale si danno disposizioni in merito alla 
documentazione delle selezioni del personale; 
VISTA la Determina prot. n. 921 del 23/02/21022 di avvio delle attività; 
VISTA la Determina prot. n.  924 del 23/02/2022 di Nomina del Responsabile Unico Progetto (Rup); 
VISTO il proprio Avviso prot. n. 1595 del 30/03/2022 per il reclutamento della figura di Referente al Supporto 
e Coordinamento /Mediatore/Facilitatore; 
VISTI i verbali delle Commissione per la valutazione delle istanze pervenute; 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 1800 del 07/04/2022; 
VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 2105 del 21/04/2022; 



RITENUTO NECESSARIO procedere alla nomina della figura del Referente al Supporto e Coordinamento 
/Mediatore/Facilitatore per l’espletamento del progetto;  
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 

Art.1 - Affidamento incarico 

Viene affidato alla sig.ra 

1. Garelli Adornetto Paola, docente in servizio a T.I. l’incarico di Referente Supporto e Coordinamento 

/Mediatore/Facilitatore, per l’attuazione del “Piano triennale per il contrasto alla dispersione 

scolastica e alle povertà educative”, di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero 

dell’Istruzione e l’ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 

9/2020 ex art. 5, comma 26, per un massimo di n.  96 (NOVANTASEI) ore; 

Art.2 - Condizioni dell’incarico 
La durata dell’incarico è in funzione delle esigenze dell’Istituzione Scolastica e dovrà svolgersi entro il 30 
giugno 2022. La calendarizzazione delle attività, la scansione oraria e ogni altro aspetto organizzativo è 
prerogativa dell’Istituto Comprensivo “Mascali” al fine di equilibrare l’offerta formativa extrascolastica 
dell’Istituto. 
Compiti:  

- Collabora con il Dirigente ed il DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività ed il rispetto 
della calendarizzazione prefissata, degli spazi, strutture e strumenti; 

- Cura i rapporti con e tra le Segreteria, gli Esperti, i tutor e favorisce i raccordi con i consigli di classe; 
- Cura che i dati inseriti nel Sistema di Gestione SICILIA FSE 2014-2020 e di Monitoraggio degli stessi da 

parte degli operatori selezionati siano coerenti e completi; 
- Promuove la comunicazione, la disseminazione e la pubblicizzazione sul territorio delle attività anche 

attraverso l’organizzazione di eventi e/o manifestazioni; 
- Coadiuva il REO nel caricare sulla piattaforma tutta la documentazione prodotta nei corsi e le azioni 

pubblicitarie/di disseminazione realizzate; 
- Verifica la fattibilità e la congruenza dei calendari dei vari corsi avviati; 
- Coordina le attività valutative e di documentazione riguardanti l’intero piano della scuola con il 

compito di verificare sia in itinere che ex-post, l’andamento e gli esiti degli interventi, 
interfacciandosi costantemente con l’Autorità di Gestione Regionale e gli altri soggetti coinvolti nella 
Valutazione del Progetto; 

- Garantisce di concerto con tutor ed esperti di ciascun percorso formativo, la presenza di momenti di 
valutazione secondo le diverse esigenze didattiche e facilitarne l’attuazione; 

- Coordina le iniziative di valutazione, garantendo lo scambio di esperienze, la circolazione dei risultati, 
la costituzione le prove comparabili, lo sviluppo della competenza valutativa dei docenti; 

- Fa da interfaccia con tutte le iniziative di valutazione esterna facilitandone la realizzazione 
garantendo l’informazione all’interno sugli esiti conseguiti; 

- Predispone strumenti per monitorare i risultati; 
- Monitora l’attuazione del progetto; 
- Registra le attività svolte e le ore effettuate nel timesheet. 

 

Art. 3 - Retribuzione 

Il compenso orario omnicomprensivo previsto per il Referente al Supporto e Coordinamento/Facilitatore/ 
Mediatore è pari a Euro 17,50 (DICIASSETTE/50) e sarà liquidato a conclusione delle attività effettivamente 
svolte, per un massimo di ore 96 a seguito dell’effettiva erogazione del finanziamento assegnato a questa 
Istituzione Scolastica. I compensi erogati ai sensi dell’art, 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, saranno 



assoggettati alle disposizioni contenute nella normativa fiscale e previdenziale in materia previste per il 
personale interno. La liquidazione di quanto dovuto sarà effettuata da questa Istituzione nei tempi consentiti 
dall’effettiva erogazione dei fondi comunitari e/o regionali; pertanto, nessuna responsabilità in merito ad 
eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 
 
Art. 4 - Riservatezza 

Tutti i dati e le informazioni di cui la figura professionale entri in possesso durante lo svolgimento delle 
attività formative dovranno essere riservati ed è tassativamente vietata la loro divulgazione. 
 
Art. 5 - Trattamento dati personali 

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto saranno trattati per i soli fini istituzionali necessari 
all’attuazione del Progetto in oggetto e sempre nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e successive integrazioni di cui al Regolamento UE n. 2016/679 in sigla 
RGPD. 
 
Art. 6 - Nomina 

Al presente decreto seguirà lettera di nomina.  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica. Per l’obbligo della 
trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del 
progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al 
seguente indirizzo: www.icmascali.edu.it  
 

                                              Il Dirigente Scolastico 

                                              prof.ssa Marisa Brancato 
                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                    dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.icmascali.edu.it/

		2022-04-22T08:48:05+0200
	MARISA BRANCATO




